平成 28 年 5 月 11 日

各 位

会 社 名   株式会社 北 洋 銀 行

代 表 者  取締役頭取 石 井 純 二

（コード番号 8524 東証第一部・札証）

問合せ先責任者 取締役経営企画部長 安 田 光 春

共同出資会社の設立について

北洋銀行（頭取 石井 純二）は、「ＴＳＵＢＡＳＡ金融システム高度化アライアンス※」加盟行の千葉銀行（頭取

佐久間 英利）、第四銀行（頭取 並木 富士雄）、中国銀行（頭取 宮長 雅人）、伊予銀行（頭取 大塚 岩男）、

東邦銀行（頭取 北村 清士）、及び日本アイ・ビー・エム株式会社（代表取締役社長執行役員 ポール 与那嶺、

以下、「ＩＢＭ」）とともに、共同出資会社「Ｔ＆Ｉイノベーションセンター株式会社」を設立いたしますので、お知らせ

します。

当社は、これまで「ＴＳＵＢＡＳＡ金融システム高度化アライアンス」（以下、「アライアンス」）で取り組んできた

フィンテックに関する調査・研究を継続していくとともに、出資各行から出向者を受け入れ、新たにフィンテックを

活用した金融サービスの企画・開発業務等を行ってまいります。当社の概要は下記のとおりです。

記

商 号 Ｔ＆Ｉイノベーションセンター株式会社

資 本 金 1億円

株 主 構 成
千葉銀行 40％、北洋銀行 10％、第四銀行 10％、中国銀行 10％、

伊予銀行 10％、東邦銀行 10％、日本アイ・ビー・エム 10％

設 立 予 定 日 平成28年7月1日（金）

所 在 地 東京都中央区日本橋室町1丁目5番5号

事 業 内 容
○フィンテックの調査・研究

○フィンテックを活用した金融サービスの企画・開発等
＊当社設立が連結業績に与える影響は現時点で軽微であると判断しておりますが、重要な影響を及ぼすことが 明らかにな

った場合には、速やかに公表いたします。

アライアンスに加盟する 6 行は、当社を有効に活用し、より利便性の高い商品・サービスの提供を実現し、

地域のお客さまに選ばれる銀行を目指してまいります。

※ＴＳＵＢＡＳＡ金融システム高度化アライアンスについて

 ＩＢＭの協力のもと、金融分野における先進的なＩＴ技術（フィンテック）とその活用について共同で

調査・研究を行う組織として、平成27年10月に、千葉銀行・第四銀行・中国銀行が加盟して発足。

平成28年3月には、新たに北洋銀行・伊予銀行・東邦銀行が加わり、現在6行が加盟している。

以 上
本件に関するお問合せ先

経営企画部広報室    阿部 ＴＥＬ：011-261-1317
経営企画部経営企画課  進藤 ＴＥＬ：011-261-1693

（１）フィンテックに関する調査・研究業務

Ｔ＆Ｉイノベーション
センター

システム
ベンダー

フィンテック
ベンチャー

国内動向
他行動向

アライアンス加盟6行

業務受託 調査・研究

（２）フィンテックを活用した金融サービスの企画・開発・販売業務

システム開発パートナー
（専門技術の提供等）

アライアンス加盟６行

新商品・サービス開発
（トップライン増強）

業務効率化
（コスト削減）

T&Iイノベーションセンター

人工知能 モバイル ビッグデータ 新サービス

コンテンツパートナー

銀行ニーズの実現

パートナー

企画 開発 販売

金融サービスの提供

（別 紙）